
Atto di Consiglio   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI PATU' 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 

Del 27/11/2023

OGGETTO: COMUNICAZIONE DELIBERAZIONE N.130/2023/PRSE 
DELLA CORTE DEI CONTI, SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
PER LA PUGLIA, SUI RENDICONTI DI GESTIONE 2019-2020, EX 
ART.1, COMMA 166 E SS. DELLA LEGGE N. 266/2005. PRESA 
D'ATTO E PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di  Novembre alle ore  18:00 nella Residenza 

Municipale, convocata con appositi avvisi si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori 

seguenti:

Presenti Assenti
MELCARNE GIANFRANCO X      Presidente   
ABATERUSSO GABRIELE X      Consigliere   
LETIZIA ZEFFERINO X      Consigliere   
LIA EMANUELA X      Consigliere   
MILO MICHELE X      Consigliere   
PANICO VINCENZO X      Consigliere   
SCHIRINZI LUCA X      Consigliere   
PUCE MICHELE X      Consigliere   
DE NUCCIO FRANCESCO X      Consigliere   
CAGNAZZO ALESSANDRO X      Consigliere   
SPANO GIOVANNI X      Consigliere   

Presenti n. 11  Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune DOTT.SSA BEATRICE BAGLIVO.

Il Presidente MELCARNE GIANFRANCO, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA



Atto di Consiglio   Pag. 2

Il Presidente del Consiglio passa la parola all'Assessore esterno Ada Bello, che illustra la deliberazione 
in oggetto, evidenziando che la corte dei Conti  Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, in 
relazione agli esiti del controllo sui rendiconti degli esercizi 2019 e 2020, ha evidenziato le criticità che 
attengono a sette profili. L'assessore illustra le criticità, dando atto del riscontro che è stato reso dal 
Responsabile dell' Ufficio finanziario del Comune di Patù.
Interviene il Consigliere De Nuccio, il quale dichiara di non aggiungere osservazioni, quale 
rappresentante dell' opposizione. Porge gli auguri al Sindaco neoeletto Presidente dell'Unione dei 
Comuni, ribadendo la propria convinzione nel voto contrario.
Il Presidente richiama all'odg.
Il Consigliere De Nuccio sottolinea che i punti segnalati dalla Corte dei Conti sono esattamente le 
stesse raccomandazioni che l'opposizione dà quando si approva il rendiconto (ad es. Fondo 
contenzioso, aggiornamento inventario). Si parla del 2019/2020, ma allora l'opposizione si astenne. 
La Corte dei Conti ha rilevato le medesime osservazioni evidenziate da lui stesso. La collaborazione 
del gruppo di minoranza c'è, ma è dal 2021 che si chiedono al Sindaco risposte concrete, che, però, 
non arrivano mai.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- a seguito dell’esame dei questionari dell’Organo di revisione prevista dall’art. 1, comma 166, della l. 
n. 266/2005, sui rendiconti 2019 e 2020, con note prot. Cdc n. 6166 del 25/11/2022 (indirizzate al 
Sindaco dell’ente e, per conoscenza, all’organo di revisione) è stata svolta attività istruttoria al fine di 
ottenere chiarimenti su alcuni aspetti della gestione finanziaria relativa agli esercizi 2019 e 2020 nei 
confronti del comune di Patù; 
- il Patù (LE) ha fornito riscontro con nota del 29/01/2023 (prot. Cdc n. 0000449 del 29/01/2023);

Vista la delibera n. 130/2023/PRSE, adottata in data 14 settembre  2023, allegata al presente atto, 
con la quale la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, in relazione agli esiti del 
controllo sui rendiconti degli esercizi  2019 e 2020 del Comune di Patù, ha evidenziato le criticità che 
attengono ai seguenti profili: 
1. Tardiva approvazione del rendiconto 2020;
2. Sottostima del fondo contenzioso; 
3 Capacità di riscossione; 
4. Fondo cassa; 
5. Riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 
6 Parametri di deficitarietà; 
7. Mancato aggiornamento dell’inventario 

e disposto al comune:

- di attenersi a comportamenti conformi ad una sana gestione finanziaria e di attuare azioni volte a 
garantire il superamento delle evidenziate criticità ed il mantenimento di una corretta gestione 
finanziaria e contabile, riservandosi, in  occasione del controllo sui rendiconti degli esercizi finanziari 



Atto di Consiglio   Pag. 3

successivi, di verificare la corretta applicazione della normativa inerente ai profili rilevati;
- che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 33/2013
- la trasmissione della presente deliberazione, a cura della Segreteria, al Sindaco del Comune di Patù, 
al Presidente del Consiglio comunale affinché ne dia tempestiva comunicazione all’Organo consiliare 
nonché all’Organo di revisione, per gli adempimenti di cui all’art. 239 del TUEL;

Ritenuto doveroso prendere atto di quanto indicato nella deliberazione della Corte dei Conti allegata 
al presente provvedimento al fine del superamento delle criticità evidenziate come segue: 

1. Approvazione del rendiconto: dare indicazioni ai responsabili di settore in relazione a una più 
rigorosa osservanza dei termini relativi all’approvazione dei rendiconti degli esercizi successivi, 
avviando tempestivamente tutte le fasi propedeutiche, in primis quella di analisi dei residui ai fini del 
loro riaccertamento;
2. Risultato di amministrazione: dare indicazioni ai responsabili di settore  di verificare la correttezza 
dell’accantonamento al Fondo rischi contenzioso iscritto nell’ultimo esercizio approvato;
3. Capacità di riscossione-anzianità dei residui: dare indicazioni ai responsabili di settore di 
intensificare l’attività diretta all’incremento della riscossione, riservandosi all’esito della prossima 
istruttoria una puntuale verifica del rispetto della normativa vigente in merito;
4. Fondo cassa: dare indicazioni ai responsabili di settore di tenere presente l’esigenza che le risorse 
vincolate giacenti in cassa non siano distolte dalla loro originaria destinazione e nello specifico al  
responsabile del settore finanziario di monitorare la cassa, sollecitando i settori che gestiscono 
interventi finanziati da soggetti esterni a procedere a tempestive rendicontazioni agli enti finanziatori 
ed a raccordarsi prima di procedere con i pagamenti dei SAL;
5. Debiti fuori bilancio: dare indicazioni ai responsabili di settore di monitorare l’insorgenza e la 
maturazione dei debiti fuori bilancio affinché non venga leso il principio di veridicità delle risultanze 
contabili e alla acquisizione dei beni e servizi secondo quanto previsto dall’art.191 del Tuel
6. Parametri di deficitarietà: dare indicazioni ai responsabili di settore di tenere monitorati i parametri 
di deficitarietà, mediante analisi infrannuale dei singoli valori, così da raggiungere l'obiettivo di 
chiusura del rendiconto con la totalità dei parametri non deficitari;
7. Aggiornamento dell’inventario: dare mandato al responsabile dell'area tecnica di porre 
immediatamente in essere l'avvio dell'aggiornamento dell'inventario dei beni mobili e immobili, così 
da consentire l'adeguamento dai prossimi rendiconti

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Con voti Favorevoli n. 8, Contrari n. 3 (De Nuccio, Cagnazzo, Spano), zero Astenuti, espressi in 
forma palese,

DELIBERA 

– Di prendere atto della deliberazione  n. 130/2023/PRSE, adottata in data 14 settembre  2023, 
emessa dalla Corte dei Conti, Sez. Reg. Controllo per la Puglia, allegata al presente atto, in merito 
all’esame sui rendiconti degli esercizi  2019 e 2020;
– Di adottare le misure correttive innanzi richiamate ai numeri da 1 a 7, assicurando per il futuro il 
monitoraggio delle criticità segnalate, sotto la direzione ed il coordinamento del segretario comunale; 
– Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti – Sezione regionale di 
controllo  per la Puglia nel termine di 30 giorni dal presente atto, a cura del Segretario Comunale; 
– Di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti e ai Responsabili di Area, a 



Atto di Consiglio   Pag. 4

cura del Segretario Comunale; 
– Di demandare al Segretario Comunale la pubblicazione del presente atto nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 33/2013;
 Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e favorevole per alzata di mano dai 
Consiglieri Comunali presenti in aula e votanti

 DELIBERA

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

           Il Presidente   Il Segretario Comunale
F.to MELCARNE GIANFRANCO                                    F.to DOTT.SSA BEATRICE BAGLIVO


